PAGE
5

АДМИНИСТРАЦИЯ ЕРЕМИЗИНО-БОРИСОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ТИХОРЕЦКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

06.05.2010                                                                                 № 29

Об утверждении Положения о порядке присвоения, регистрации и учета адресов объектам недвижимости на

территории Еремизино-Борисовского сельского поселения Тихорецкого района
           В соответствии  с Федеральным законом от 6 октября 2003 года  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Еремизино-Борисовского сельского поселения Тихорецкого района, в целях установления единых правил присвоения адресов земельным участкам, зданиям, строениям и сооружениям, повышения эффективности взаимодействия при использовании данных адресного реестра Еремизино-Борисвского сельского поселения Тихорецкого района,  п о с т а н о в л я ю:

1.Утвердить Положение о порядке присвоения, регистрации и учета адресов объектам недвижимости на территории Еремизино-Борисовского сельского поселения Тихорецкого района (прилагается).

2.Специалисту I  категории администрации Еремизино-Борисовского сельского поселения Тихорецкого  района А.К.Бурдиной обеспечить присвоение адресов земельным участкам, зданиям, строениям и сооружениям, а также выдачу справок о присвоенных адресах в соответствии с утвержденным Положением о порядке присвоения, регистрации и учета адресов объектам недвижимости на территории Еремизино-Борисовского сельского поселения Тихорецкого района.

3.Обнародовать настоящее постановление в установленном порядке.

4.Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

5.Постановление вступает в силу со дня его обнародования.

Глава Еремизино-Борисовского

сельского поселения
Тихорецкого района
В.И. Куликов
ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНО
          постановлением администрации

            Еремизино-Борисовского сельского

             поселения Тихорецкого района

                от 06.05.2010 №29

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке присвоения, регистрации и учета адресов объектам

недвижимости на территории Еремизино-Борисовского

сельского поселения Тихорецкого района

1.Общие положения

1.1.Настоящее Положение о порядке присвоения, регистрации и учета адресов объектам недвижимости на территории Еремизино-Борисовского сельского поселения Тихорецкого района (далее – Положение) устанавливает порядок присвоения адресов объектам: земельным участкам, зданиям, строениям, расположенным  на территории  Еремизино-Борисовского сельского поселения Тихорецкого района,  и организацию работы по подбору, регистрации адресов объектов.

1.2.Каждому земельному участку с расположенными на нем зданиями, строениями присваивается уникальный адрес на территории Еремизино-Борисовского сельского поселения Тихорецкого района.

1.3.Каждый адресный номер определяет только одну адресную единицу.

1.4.Присвоение адреса представляет собой совокупность действий по включению сведений из документов, устанавливающих адрес объекта недвижимости на территории Еремизино-Борисовского сельского поселения Тихорецкого района, в порядке, установленном настоящим Положением.

1.5.Присвоение адресов, их регистрацию с учетом адресного реестра на территории Еремизино-Борисовского сельского поселения Тихорецкого района обеспечивает администрация Еремизино-Борисовского сельского поселения Тихорецкого района.

1.6.К объектам недвижимости в соответствии с настоящим Положением относятся:

сформированный земельный участок, имеющий замкнутый контур границ;

домовладение (земельный участок, имеющий замкнутый контур границ с расположенными на нем зданиями и сооружениями);

здание;

строение;

наружные пристройки в случаях, установленных настоящим Положением.

1.7.Указатели порядковых номеров зданий, сооружений, указатели наименований улиц оформляются и устанавливаются на фасадах зданий в соответствии с общим архитектурным обликом сельского поселения и при необходимости согласовываются с администрацией Еремизино-Борисовского сельского поселения Тихорецкого района.

1.8.Указатели порядковых номеров зданий и строений, наименований улиц устанавливаются на фасадах зданий при сдаче в эксплуатацию вновь построенных зданий и при изменении порядковых номеров зданий и строений, наименований улиц.

1.9.Установка указателей порядковых номеров зданий, строений, наименований улиц проводится за счет средств собственника здания, строения.

2.Определения и термины, используемые в Положении

В настоящем Положении используются следующие определения и термины:

2.1.Адрес объекта – уникальный для каждого объекта недвижимости реквизит, состоящий из наименования объекта уличной сети и номера объекта недвижимости, однозначно определяющий его местоположение на территории Еремизино-Борисовского сельского поселения Тихорецкого района.

2.2.Объект уличной сети – улица, переулок, проезд, площадь и др.

2.3.Адресный реестр – перечень выписанных в алфавитном порядке наименований улиц (объектов уличной сети).

2.4.Адресный объект – совокупность строений, отдельные домовладения, расположенные  в непосредственной близости друг от друга, конфигурация расположения которых представляет единую геометрическую форму.

2.5.Адресная единица однозначно описывает объект недвижимости и включает в себя населенный пункт, адресный объект, адресный номер и, при необходимости, номер корпуса или строения.

2.6.Номер здания, строения – реквизит адреса объекта, состоящий из последовательности цифр с возможным добавлением букв.

2.7.Населенный пункт – совокупность объектов недвижимости, расположенных на одной ограниченной территории и имеющих одно общее официальное название, присвоенное в установленном  действующим законодательством порядке.

2.8.Улица, переулок, проезд, площадь – наименованные градостроительные объекты, обеспечивающие транспортные и пешеходные связи между жилыми районами, кварталами, имеющие по всей  длине фиксированные границы (начало и окончание).

3.Принципы адресации и правила присвоения адресов

3.1.Один и тот же действующий адрес не может быть присвоен более чем одному  объекту недвижимости (земельному участку с расположенными на нем зданиями, строениями).

3.2.Земельный участок с расположенными на нем зданиями, строениями имеют только один действующий адрес.

3.3.В адресном реестре приняты следующие полные и сокращенные наименования объектов уличной сети:

улица (ул.);

переулок (пер.);

проезд (пр.);

площадь (пл.).

3.4.Адрес объекта недвижимости содержит следующие реквизиты:

название населенного  пункта;

название объекта уличной сети;

адресный номер.

3.5.Адрес объекта устанавливается в соответствии с адресным реестром Еремизино-Борисовского сельского поселения Тихорецкого района.

3.6.Присвоение адреса  и нумерация зданий, образующих непрерывный фронт застройки, производится:

по исторически сложившейся традиции, от центра станицы,  от дамбы  № 53 через реку Борисовку  в обе стороны (с запада на восток и с востока на запад);

в хуторе Украинском – с запада на восток;

по возрастанию номеров домовладениям, выходящими подворьями к реке, присваиваются четные номера, противоположной стороне улицы – нечетные;

для улиц, ограниченных строениями только с одной стороны, порядковые номера присваиваются подряд, не разделяясь  на четные и нечетные;

для улиц (переулков), расположенных в направлении, не параллельном реке Борисовка, нумерация зданий производится от центра станицы к периферии, с нечетными номерами – по правой стороне улицы, с четными – по левой стороне.

3.7.Земельным участкам, зданиям, строениям, находящимся на пересечении объектов уличной сети, адрес присваивается по улице, на которую выходит главный фасад здания или его большая часть.

3.8.Нумерация зданий производится от главного въезда на земельный участок по мере удаления от него.

3.9.Нумерация зданий, расположенных между двумя адресованными зданиями, строениями с последовательными номерами («вставки» объектов) производится с использованием меньшего номера соответствующего объекта и добавлением к нему буквы (а, б, в, г и т.д. в алфавитном порядке).

3.10.Наружные пристройки к зданию, строению, расположенные вне контура его капитальных наружных стен и не имеющие прохода из пристройки в здание, при наличии отдельного входа и иного функционального значения, по заявлению правообладателя могут адресоваться как самостоятельные объекты.

3.11.Вновь возведенным зданиям, строениям присваивается адрес земельного участка, на котором они расположены.

3.12.Сооружениям, не являющимся объектами недвижимости (временным сооружениям), административный адрес не присваивается. Таким сооружениям устанавливается адресная привязка относительно близлежащего здания, имеющего административный адрес.

3.13.Земельным участкам присваивается адрес основного здания, расположенного на территории земельного участка, устанавливаемый в соответствии с настоящим Положением.

3.14.Адрес свободного земельного участка определяется с учетом его функционального назначения и сложившейся адресации близлежащих объектов.

3.15.Присвоение адресов производится в следующих случаях:

предоставление земельного участка для строительства объектов недвижимости;

ввода зданий и строений в эксплуатацию;

признания права собственности по решению суда на объекты недвижимости, расположенные на земельных участках и имеющие кадастровый номер;

разделения домовладения и комплексов зданий на отдельные части;

образования новых имущественных комплексов строений при объединении земельных участков;

в целях упорядочения изменения нумерации при сносе строений.

3.16.Новые адреса не присваиваются части здания, строений.

4.Порядок присвоения адреса объектам недвижимости

4.1.При предоставлении земельного участка для строительства орган, наделенный полномочиями по предоставлению земельного участка (далее – заказчик), обращается в администрацию Еремизино-Борисовского сельского поселения Тихорецкого района с заявлением о присвоении адреса.

В иных случаях юридические и физические лица, являющиеся собственниками объектов недвижимости, обращаются в администрацию Еремизино-Борисовского сельского поселения Тихорецкого района с заявлением о присвоении (подтверждении, уточнении и т.д.) административного адреса.

К заявлению прилагаются:

копии правоустанавливающих документов на здание, строение;

копии правоустанавливающих документов на земельный участок;

кадастровый паспорт (выписка) земельного участка;

технический паспорт на здание.

Копии документов предоставляются с подлинниками, которые возвращаются заявителям после проверки документов. При обращении с заявлением в администрацию Еремизино-Борисовского сельского поселения Тихорецкого района физические лица представляют документ, удостоверяющий личность, юридические лица – копии учредительных документов; в случае обращения представителей собственников представляются документы, подтверждающие полномочия представителя заявителя.

При приеме заявления проводится проверка представленных документов на предмет их соответствия подлинным документам. Заявители несут ответственность за достоверность представляемых документов.

4.2.При присвоении адресов объектам недвижимости осуществляются следующие виды работ:

подбор и изучение архивных, проектных и прочих материалов, необходимых для установления и оформления адресных документов;

обследование территории, на которой расположены строения (в случае необходимости);

согласование устанавливаемых и существующих адресов близлежащих объектов недвижимости;

оформление адресных документов;

информирование заинтересованных служб о присвоении нового адреса;

передача оформленных документов  в архив.

4.3.После присвоения адреса используется следующее его написание: наименование населенного пункта, наименование улицы, номер здания, строения. Объекты уличной сети допускается указывать в сокращенной форме («улица» или «ул.»).

4.4.Адреса объектам недвижимости присваиваются постановлением администрации Еремизино-Борисовского сельского поселения Тихорецкого района.

4.5.Документальным подтверждением регистрации адреса объектам недвижимости является копия постановления администрации Еремизино-Борисовского сельского поселения Тихорецкого района о присвоении адреса.

5.Использование адресов

5.1.Адрес объекта используется для обеспечения правильности оформления сделок с собственником объектов недвижимости, а также согласованного ведения Единого государственного реестра земель (государственного кадастрового учета), Единого государственного реестра объектов недвижимости.

5.2.Адрес объекта не влияет на способ формирования земельного участка.

5.3.Постановление администрации Еремизино-Борисовского сельского поселения Тихорецкого района о присвоении адреса, адресная справка (адресная выписка) не подтверждают права собственности физических и юридических лиц на объект недвижимости, а также факт создания объекта с соблюдением градостроительных норм.
Специалист I категории администрации

Еремизино-Борисовского

сельского поселения

Тихорецкого района                                                                             Л.В.Астрецова